
  

 1 

 

odbor správních činností 
oddělení občanských průkazů  
a cestovních dokladů občanů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-185961-2/SC-2020 

Praha 7. prosince 2020 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdě 
 

Odbor správních činností Ministerstva vnitra dne 27. listopadu 2020 obdržel 
k vyřízení Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“). Žádáte o poskytnutí informace: 

 
„Jaké náklady jsou každoročně vynakládány na výměnu osobních dokladů občanů, 
kterým skončila platnost - občanských průkazů a řidičských průkazů? 
A to v jednotlivých letech 2017, 2018 a 2019. Při započítání všech nákladů - mzdy, 
materiál průkazů, atd.“ 
 

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) výše citovaného zákona poskytujeme k Vaší 
žádosti následující informace vztahující se k vydávání občanských průkazů.  

 
V roce 2017, 2018 a 2019 byly vynaloženy níže uvedené finanční prostředky 

na výrobu občanských průkazů: 
 

Rok Náklady na OP vč. DPH 

2017 96 493 407,63 Kč 

2018 123 129 146,59 Kč 

2019 149 719 525,97 Kč 

 
V těchto výdajích je zahrnut materiál, ze kterého jsou občanské průkazy 

vyráběny, i mzdy lidí, kteří se na jejich výrobě podílí. Zároveň se jedná o náklady na 
výrobu všech občanských průkazů, nikoliv jen těch, kterým skončila platnost.  
 

*MVCRX05DF8TF* 
MVCRX05DF8TF 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Součástí nákladů na výměnu či vydání nových občanských průkazů je rovněž 
každoroční příspěvek vyplácený obcím s rozšířenou působností, které zajišťují 
vydávání občanských průkazů v přenesené působnosti státu. Vyčíslení příspěvku 
závisí na počtu nabraných žádostí a promítají se do něj personální a režijní náklady, 
které jsou s agendou občanských průkazů spojené. Občanské průkazy jsou 
samostatnou položkou v příspěvku na výkon státní správy až od roku 2018. Z tohoto 
důvodu níže uvádíme finanční prostředky vynaložené na vyplacení příspěvku na 
výkon přenesené působnosti na úseku občanských průkazů v letech 2018, 2019 a 
2020. 

 

Rok 
Příspěvek na 
agendu OP 

2018 167 465 700 Kč 

2019 184 305 380 Kč 

2020 137 570 245 Kč 

 
Vyčíslení finančních prostředků vynaložených selektivně pouze na výměnu 

neplatných občanských průkazů nebo příspěvku na vydávání občanských průkazů 
v roce 2017 by vyžadovalo hlubší analýzu založenou na rozsáhlém vyhledání 
informací, a proto by případné poskytnutí těchto informací bylo v souladu s § 17 
zákona o svobodném přístupu k informacím spojeno s uhrazením poplatku. 
 

Závěrem uvádíme, že problematika vydávání řidičských průkazů nespadá do 
působnosti Ministerstva vnitra. V této věci Vám doporučujeme se obrátit na 
Ministerstvo dopravy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


